8

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГРИГОРЬЕВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023

           № 90
О создании и организации работы учебно- консультационных пунктов по  обучению неработающего населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Григорьевское (сельское поселение)
В соответствии   с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О        защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской      Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обучения неработающего населения в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных  ситуаций, на основании Устава муниципального образования Григорьевское (сельское поселение)
постановляет:

1. Утвердить примерное Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на       главу администрации муниципального образования Григорьевское (сельское поселение).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Т.М. Гусарова
Приложение
к постановлению администрации МО Григорьевское
от 01.11.2023 № 90
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационных пунктах  по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования Григорьевское (сельское поселение)
1. Общие положении
1.1. Настоящее примерное Положение об учебно-консультационных пунктах по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  на территории муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) (далее - Положение) разработано в соответствии Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями  Правительства Российской Федерации:  от  02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без  гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организационно-методическими рекомендациями по подготовке всех групп населения в области ГО, защиты от ЧС на территории Российской Федерации в 2021-2025 годы (письмо МЧС России от 30.12.2020 № 2-4-71-36-11).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания и работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования Григорьевское (сельское поселение) .
1.3. Учебно-консультационные пункты (далее - УКП) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям предназначены для проведения мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования Григорьевское (сельское поселение)  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера , а также информирования неработающего населения о правилах поведения и основных способах защиты в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, приемах оказания первой помощи и правилах пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.
2. Цели создания УКП и его задачи
2.1. Главная цель создания УКП - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.
2.2. Основными задачами УКП  являются:
- организация обучения неработающего населения по программам, утвержденным МЧС России;
- выработка практических навыков для действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
- повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
- ознакомление неработающего населения с действующим законодательством в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, с правилами поведения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, доступными способами и средствами защиты от радиоактивных, отравляющих и         аварийно-химических опасных веществ, от воздействия биологически опасных средств, а также с приемами оказания самопомощи и взаимопомощи при поражениях и несчастных случаях;
- разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимых справок и информации о радиационной, химической, пожарной, санитарно-эпидемиологической и экологической обстановке на территории муниципального      образования;
- доведение до консультируемых граждан сведений о контактных телефонах сил, служб и организаций, оказывающих помощь или консультации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных     ситуаций и при несчастных случаях.
- пропаганда важности и необходимости всех мероприятии ГОЧС в современных условиях.
2.3. Основные требования к уровню подготовки неработающего населения.
Основная задача УКП - в максимальной степени привлечь к учебе  население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно и уверенно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.
Прошедшие обучение должны знать:
- основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также свои обязанности и правила поведения при их возникновении;
- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГОЧС на местах;
- правила проведения эвакомероприятий в аварийных и чрезвычайных ситуациях;
- основные требования пожарной безопасности в быту;
- средства индивидуальной защиты и порядок их использования;
- медицинские средства индивидуальной защиты;
- порядок оказания само- и взаимопомощи;
- правила безопасного поведения на водных объектах;
- правила поведения при возникновении или угрозе террористического акта;
- особенности защиты детей и обязанности взрослого населения по ее       организации.
Прошедшие обучение должны уметь:
- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;
- действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГОЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;
- оказать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении электрическим током и тепловом ударе;
- защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий ГОЧС.
3. Организационно-штатная структура и организация
 работы УКП
3.1. УКП по защите от чрезвычайных ситуаций для неработающего населения создается при администрации муниципального образования .
Общее руководство осуществляет глава администрации муниципального образования (поселения).
В состав УКП по обучению неработающего населения входят: ответственный за организацию работы УКП и инструктор (консультант), предварительно прошедшие подготовку.
3.2. Глава администрации муниципального образования поселения назначает ответственного за организацию работы УКП по ГО и защите от ЧС.
3.3. Ответственный за организацию работы УКП в соответствии с программой МЧС России составляет учебный план, расписание занятий, организует      обучение неработающего населения.
3.4. Подготовка неработающего населения осуществляется в течение года. Наиболее целесообразный срок обучения - с 1 ноября по 31 мая.
Для проведения занятий обучаемые разделяются на учебные группы, которые создаются из        жителей одного дома (нескольких домов или подъездов). Оптимальный вариант- группа из 10-15 человек. При создании учебных групп   учитывается возраст,      состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых.
3.5. При обучении неработающего населения применяются следующие   формы обучения:  беседы и уроки в форме вопросов и ответов, дискуссий,        просмотр видеофильмов, практические занятия, самостоятельное изучение пособий и памяток.
                                                4. Документы УКП
4.1. В целях организации работы УКП  разрабатываются следующие         документы:
4.1.1. Организационные документы:
- нормативный правовой акт администрации муниципального образования поселения о создании УКП  и организации его работы;
- обязанности начальника и консультантов УКП  согласно приложению к  настоящему Положению;
- план работы УКП  на учебный год ;
- распорядок дня работы УКП ;
- график дежурства по УКП его сотрудников;
4.1.2. Планирующие документы:
- программа обучения (с содержанием тем) неработающего населения;
- расписание проводимых мероприятий на УКП.
4.1.2. Документы по учету подготовки:
- журнал учета посещаемости мероприятий УКП;
- журнал учета населения, с указанием адресов, телефонов и старших учебных групп, закрепленного за УКП.
- журнал учета населения, обратившегося за консультацией в УКП.
4.1.3. Учебно-методические материалы:
- методические разработки по проведению занятий согласно утвержденной программе;
- планы проведения занятий;
- видеофильмы для просмотра в ходе подготовки неработающего населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- памятки, листовки, буклеты и др. материалы для распространения среди неработающего населения.
5. Учебно - материальная база УКП

5.1. Учебно-материальную базу УКП составляют: учебный кабинет, уголок, наглядные пособия.

5.2. Учебный кабинет- это помещение с мебелью, учебно-методической    литературой, учебным имуществом и оборудованием для проведения занятий (вместимостью 10-15 человек).

5.3. Уголок - часть помещения с учебно-методической литературой, учебым имуществом и оборудованием для проведения занятий.

5.4. Учебно-материальная база УКП включает следующие средства обучения и специальное оборудование:

а) вербальные средства обучения: нормативные правовые документы;

б) учебно-наглядные пособия: плакаты, стенды, памятки;

в) специальное оборудование: средства защиты органов дыхания, средства медицинской защиты, средства пожаротушения (образцы огнетушителей).

5.5. Оборудование УКП должно обеспечивать качественную отработку учебной программы и соответствовать определённым требованиям, главными из которых являются наглядность и простата оформления, доступность в понимании     демонстрируемых материалов. Содержание стендов должно быть просто в оформлении. Доступно в понимании, должно убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении ЧС, воспитывать морально- психологические качества. Каждый посетитель УКП должен получить конкретную исчерпывающую  информацию о возможных ЧС в населенном пункте, в котором проживает, о     местах укрытия и маршрутах следования к ним, адресах пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и порядке эвакуации.
6. Оборудование и оснащение
6.1. УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса. Класс обеспечивается необходимым количеством исправной мебели. На видном месте располагается распорядок дня и расписание занятий и консультаций. У входа целесообразно иметь вывеску. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, наглядные учебные пособия, учебно-методическую литературу.

Приложение  к Положению
ОБЯЗАННОСТИ
 начальника учебно-консультационного пункта по гражданской обороне
 и чрезвычайным ситуациям
Начальник УКП  отвечает за:
· организацию и ход проведения учебного процесса с неработающим населением, закрепленным за УКП ;
· состояние учебной и методической работы;
· материально-техническое обеспечение учебного процесса;
· подбор кадров в штат УКП, их профессиональную подготовку, соблюдение требований нормативных правовых актов в области трудового законодательства и служебной дисциплины.
Начальник УКП  обязан:
· разрабатывать планирующие и отчётные документы;
· вести учёт за своевременным исполнением документов;
· совершенствовать учебно-материальную базу УКП;
· знать характеристику закрепленной территории, численность неработающего населения;
· знать положение дел, проблемные вопросы по обучению неработающего населения, своевременно принимать меры по их решению;
· поддерживать в процессе работы связь с предприятиями, организациями и учреждениями муниципального образования по привлечению должностных лиц к мероприятиям по совершенствованию подготовки неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности;
· разрабатывать документы и вести отчётную документацию по обучению неработающего населения закреплённой территории;
· следить за внутренним порядком, целостностью и исправностью имущества УКП;
· раз в пять лет проходить повышение квалификации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
ОБЯЗАННОСТИ
консультанта учебно-консультационного пункта по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Консультант УКП обязан:
· участвовать в разработке планирующих и отчётных документов;
· проводить занятия и другие учебные мероприятия в соответствии с планом работы и перечнем рекомендуемых тем с закрепленным за УКП неработающим населением;
· обеспечивать усвоение неработающим населением учебного материала и обучать необходимым практическим навыкам;
· разрабатывать учебно-методические материалы в установленные сроки и с высоким качеством;
· проводить разъяснительно-пропагандистскую работу;
· совершенствовать своё методическое мастерство и профессионализм; своевременно готовить учебно-материальную базу для проведения занятий, а также принимать участие в её создании и совершенствовании;
· обеспечивать надёжное хранение и сбережение наглядных пособий и технических средств обучения;
· готовить предложения по оптимизации и совершенствованию учебного процесса;
· разрабатывать и своевременно проводить корректировку методических пособий по рекомендуемым темам для подготовки неработающего населения к действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
· раз в пять лет проходить повышение квалификации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.